

Q.9 What do you understand by arms control and how is it implemented?

शस्त्र नियंत्रण से आप क्या समझते हैं और इसको क्रियान्वित कैसे किया जाता है?

Section-C

Note: Answer any two questions out of four. Maximum limit is 500 words for each question. All question carry equal marks. 2×20=40

खण्ड-स

नोट: चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Q.10 Define peace and examine the various approaches to peace.

शान्ति को परिभाषित कीजिये और इसके विभिन्न दृष्टिकोणों का परीक्षण कीजिये।

Q.11 Explain the meaning of Arms Control and Disarmament and point out the differences between the two.

शस्त्र नियंत्रण और निःशस्त्रीकरण का अर्थ समझाते हुए इनमें अन्तर स्पष्ट कीजिये।

Q.12 Discuss the peaceful world order advocated by Gandhi.

गाँधी द्वारा प्रस्तुत शान्तिमय विश्वव्यवस्था की विवेचना कीजिये।

Q.13 Examine the various techniques of nonviolent protest. अहिंसक प्रतिरोध की विभिन्न तकनीकों का परीक्षण कीजिये। ;

—X—

(4)

GP-02/200/4

100

GP-02

B.A. (Part-I) Examination, June - 2015

Peace Studies

Paper : GP-02

Time : Three Hours]

[Max. Marks : 100

Note: This question paper has 3 part— 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each part.

नोट: इस प्रश्न पत्र 3 खण्ड है। 'अ', 'ब' और 'स' प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Part-A

Note: Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All question carry equal marks. 10×2=20

खण्ड-अ

नोट: सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Q.1 (i) In modern age how is the relationship between man and peace perceived?

आधुनिक युग में मनुष्य और शान्ति के मध्य सम्बन्ध को कैसे देखा गया है?

(1)

GP-02/200/4

- (ii) What is the meaning of structural violence?
संरचनात्मक हिंसा से क्या तात्पर्य है?
- (iii) "Peace is the absence of war." Explain.
"शान्ति युद्ध की अनुपस्थिति है।" समझाइये।
- (iv) First-generation human rights are concerned with what of rights?
प्रथम-पीढ़ी मानव अधिकार का सम्बन्ध किस प्रकार के अधिकारों में है?
- (v) Why do some thinkers like Gandhi believe that peace cannot be established through violence?
कृष्ण विचारक जैसे गाँधी ऐसे क्यों मानते हैं कि हिंसा से शान्ति की स्थापना नहीं हो सकती है?
- (vi) What is the approach of the Vedas towards peace?
शान्ति के प्रति वेदों का दृष्टिकोण क्या है?
- (vii) What is stated in Articles 1 and 2 of Universal Declaration of Human Rights, 1948 with regard to equality and freedom?
मानवाधिकारों की सार्वभौम घोषणा, 1948 के 1 एवं 2 अनुच्छेदों में समानता और स्वतंत्रता के बारे में क्या कहा गया है?
- (viii) According to Gandhi which values are indispensable for realizing peace?
गाँधी के अनुसार शान्ति की स्थापना के लिये कौन-से मूल्य अपरिहार्य हैं?
- (ix) Explain the meaning of the Gandhian idea of 'Change of Heart'.
गाँधीवादी विचार 'हृदय परिवर्तन' का अर्थ स्पष्ट कीजिये।
- (x) Who is the author of "Letter from Birmingham Jail, 1963"?
'लेटर फ्रॉम बर्मिंघम जेल, 1963' के लेखक कौन हैं?

(2)

Section-B

Note: Answer any four questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks. $4 \times 10 = 40$

खण्ड-ब

- नोट: आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- Q. 2 What is the approach of peace studies regarding environment?
शान्ति अध्ययन का पर्यावरण के प्रति क्या दृष्टिकोण है?
- Q. 3 What is the feminist approach to peace?
शान्ति का नारीवादी दृष्टिकोण क्या है?
- Q. 4 What is the approach of Jainism regarding peace?
शान्ति के बारे में जैनधर्म का दृष्टिकोण क्या है?
- Q. 5 What do you understand by the concept Human Rights?
मानव अधिकार की अवधारणा से आप क्या समझते हैं?
- Q. 6 What are the various nonviolent techniques of non-cooperation advocated by Gandhi?
गाँधी द्वारा प्रतिपादित अहिंसात्मक असहयोग के विभिन्न तकनीक क्या हैं?
- Q. 7 Mention the various tasks involved in Peace Building.
शान्ति निर्माण में सम्मिलित विभिन्न कार्यों का उल्लेख कीजिये।
- Q. 8 Why is Martin Luther King, Junior considered an important peace activist?
मार्टिन लूथर किंग, जूनियर को एक महत्वपूर्ण शान्ति-स्थापक के रूप में क्यों माना जाता है?

(3)